Aviso nº 37/2025-SGP/GAB/SEAD-PI/GAB/SEAD-PI

Teresina, 12 de março de 2025.

GOVERNO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/MS/ME

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO PIAUÍ - ESP-PI/SESAPI
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA UNI E MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – COREMU-UESPI

EDITAL Nº 03/2025

PROCESSO Nº 00012.067261/2024-56

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí (SESAPI), por intermédio da Escola de Saúde Pública do Piauí
(ESP-PI), e com apoio da Comissão de Residências Uni e Multiprofissionais em Saúde (COREMU/UESPI),
no uso de suas atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos classificados no Processo Seletivo
regido pelo Edital nº 03/2025, para fins de assinatura do  Termo de Compromisso do Bolsista, etapa
indispensável para a implementação das bolsas destinadas à preceptoria nos Programas de Residência
Médica em Saúde, conforme cronograma oficial do certame.

Dessa forma, os convocados deverão se apresentar para a formalização do vínculo, observando as
orientações abaixo:

1. LOCAL, DATA E HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO

Local: Escola de Saúde Pública - SESAPI - Primeiro andar

Endereço: Av. Pedro Freitas, s/nº, Bloco A • Centro Administrativo • CEP: 64.018-900 • Teresina-PI

Data: 17 de março de 2025

Horário: 08:00h às 13:00h

A apresentação na data, local e horário estabelecidos é  obrigatória, sob pena de desclassificação e
convocação do próximo candidato da lista de classificados, nos termos do referido Edital.

2. DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

Para efetivar a assinatura do Termo de Compromisso, os convocados deverão
apresentar, impreterivelmente, a seguinte documentação:

a) Comprovação de aprovação em processo seletivo para preceptoria por declaração emitida pela
COREME responsável pelo programa ao qual o candidato se inscreveu;

b) Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil (conta e agência);

c) Número do PIS / PASEP;

d) Cópia de RG e CPF;

e) Cópia do Cadastro no Conselho Regional de Medicina;

13/03/2025, 21:24 SEI/GOV-PI - 017088534 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026274&infra_sistem… 1/2

f) Uma foto 3x4;

g) Ficha de cadastro preenchida (adquirida no hospital onde exercerá sua função de preceptor);

h) Termo de Compromisso do Bolsista preenchido e assinado;

A não apresentação de quaisquer dos documentos acima listados impedirá a formalização do vínculo do
candidato, resultando na sua desclassificação e consequente convocação do próximo classificado,
conforme normativas do edital.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A convocação para assinatura do Termo de Compromisso não configura garantia de efetivação
automática da bolsa, estando a implementação condicionada ao atendimento integral dos requisitos
estabelecidos no Edital nº 03/2025 e demais normativas aplicáveis.

3.2. O presente documento será publicado no site oficial do certame (https://concursos.sead.pi.gov.br/),
cabendo aos candidatos acompanharem eventuais atualizações e comunicados oficiais pertinentes.

3.3. Quaisquer esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos exclusivamente por meio do e-mail oficial
do certame: seletivo@saude.pi.gov.br.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAN PERPETUA PALHA DIAS PARENTE -
Matr.01788566, Diretora, em 13/03/2025, às 20:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017088534
e o código CRC D9BF36CC.

Referência: Processo nº 00012.067261/2024-56 SEI nº 017088534

13/03/2025, 21:24 SEI/GOV-PI - 017088534 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026274&infra_sistem… 2/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0